(1) Si fidei eorum qui terram sanctam pegrarunt fides habenda esset, sita Bethuliae minime ambigeremus. Urbem enim hanc summo assensu collocant in tribu Zabulonis, spatio leuce procul à Tiberiade, occidente versus, et aquae intervallo ab Abelina. Sunt etiam qui ipsa castrorum Holofernis vestigia in vicino urbi huic agro monstrant. Huius opinioni favore videtur Scriptura, cum capite sequenti ferat, exercitum Holofernis motis castris ut Bethuliam proficeretur, venisse per crepidinum montis usque ad apicem, qui respicit super Dothain, a loco qui dicitur Belma, usque ad Chelmon, qui est contra Esdrelon. Loca sunt hac omnia tribus Zabulonis proxima. Chelmon, vel potius Semon, mons est proprie Simeoni; vel forte ipsa est Cadmon urbs ejus regionis, ex qua nomine torrenti Cadumin, Belma ipsa est facile Beelmain, sicut in capite 4, 5.

Gracius legit, motis castris projectos fuisse in vallem proprie Bethuliam super fontem, et extensis se in latitudinem super Dothain usque Bethlehem (vel Belheim) et in longitudinem à Bethuliae usque ad Cyamonem, qua est contra Esdrelon. Hac descriptione propriis ad tribum Zabulonis admovetur; est enim in eadem tribu Bethlehem, de qua hic; et non procul occurrit Dothain et Esdrelon. Nec, si pro Bethlehem legeretur cum editione Romana

7. Alors Holoferne commanda à ses gens de prendre Achior, de le mener à Bethulie et de le mettre entre les mains d'Israël.

Bethleem, atque haec pro Beelmain acciperetur, longius à tribu Zabulonis removetur. Cyamon mendum est facili librariorum. Syrus legit Cadmon, occurritque ejus regionis torrens Cadmon, vel Cadumin, qui idem est torrens Cison, uti ad Judices 5, 21, animadvertisimus. Hoc nos validiora censumus, quibus definiti posset situs Bethulie in tribu Zabulonis, ubi ponendam censuerunt Brocardus et Adrehomius cum plerisque interpretibus.

Ambigunt nihilominus quidam, utrum Bethulia haec Galilaea eadem sit, quam querimus, vetus Bethulie. Qui e nostis loca sancta peragravunt, ejus regionis narratriculas, plerumque incertissimas, sectati sunt. Latuit Eusebius et S. Hieronymus, qui planum illam silent. Meministi Suidas urbis Bethulie; sed urbem hanc esse Judeorum dicens, extera sicut. Est in Scripturā Bethul vel Bathuel, urbs in tribu Simeonis, quam nec Eusebius, nec S. Hieronymus praeferunt, idemque S. Hieronymus in Vita S. Hilarius exhibet urbem Bethuliam in finibus Arabiae, Aegyptum versus, quinque dierum itinere à Peisus. Eadem urbem facile intuiti Sozomenus sub nomine Bethelia. Pugnus erat non modicus, ad urbem Gazam pertinens, templis celebris, quorum insignis erat vetustas aquae ad structuram. Ad eandem tribum Judith cum viro suo et optimates Bethuliae pertinuerunt. Quis credat, sedem illos transstulisse in tribum Zabulonis, a sorte sua adeo remotam? Ad haec, si viam ab Holoferne signata rescurrit, statim intelliges, illum ē Syria in Palestinan profectum, pertransisse Galileam; quidquid autem trans torrentem Cison jacet, catenaque montium, quibus tribus Iuda regno Samaria distinguuntur, leges ab eodem imperatore accepisse. Ejus copias unius mensis spatio in ditione Ephraimi et Manassei conserderunt: ibi autem substituti, ut reliquum copiarum suarum opperirentur, quibus instructus Aegyptum invaderent, ex regis imperio. Quæ transiit ejus Remorator, sola Iudea, et tribus Simeonis præserunt, supererant, quas cum detrectare imperium, ne venire cum ceteris ad deditionem intellegenter, paravit sese ut cogaret. In hac narratione omnia sibi optimi constant.

Quid vero respondeatur textui capituli 7, quem superius produximus ? Qui ratione Holofernes exercitus contigit potuit in castris Dothain proprie Esdrelonem, Cadmonem et Bethlehem, quo tempore Bethuliam in tribu Simeonis obsidebat, urbem ab his castris quinqaginta vel sexaginta leucas remotam? Respondeo. Scripturam capite septimo non describere castra, quo se contulerunt copiae Holofernis, sed quæ describerant, propriis aedificiis ad tribum Simeonis et ad Aegyptum. En sensum Vulgatae : Holofernes præcepit exercitus suis ut ascenderent contra Bethuliam.... Omnes paraverunt se pariter ad pugnam contra filium Israel, et venerunt per crepidinum montis usque ad apicem qui respicit super Dothain. Ex-

8. Et accipientes eum servi Holofernis, prefecti sunt per campastria: sed cum appropinquassent ad montana, exierunt contra eos fundibularii (1).

9. Illi autem divertentes à latere montis, ligaverunt Achior ad arborem manibus et pedibus, et sic vinclum restibus dimisérunt eum, et reversi sunt ad dominum suum.

10. Porro filii Israel descendentes de Bethulie, venerunt ad eum: quem solentes duxerunt ad Bethuliam, atque in medium populi illum statuentes, percutienti sunt quid rerum esset, quod illum vinclum Assyri reliquerint.

11. In diebus illis erant illi principes (2), Ozias (3) filius Micha de tribu Simeon, et Charmi, qui et Gthoniel (4). pliebant se a Belmā (vel Beelmain) usque ad Chelmon (vel Cadmon), qua est contra Esdrelon. Is erat situs castrorum, quae deseruerunt, eum agmen profectum est. In eamdem sententiam explicari potest Gracius et Syrus. (Calmet.)

Un géographe, dit Voltaire, serait bien empêché à placer Bethulie; tantôt on la met à 40 lieues au nord de Jérusalem, tantôt à « quelques miles au midi. » — Tous les géographes sont bien empêchés aujourd'hui à placer Babylone; il y a sur ce point trois sentiments différents, et nous ne serions pas embarrassés à prouver qu'aucun, pas même celui qui la place près des ruines d'Heille, n'est satisfaisant : donc Babylon n'a jamais existé. Nos antiquaires disputent sur la position de la plupart des villes de Gaule, dont César a parlé dans ses commentaires; on n'est d'accord ni sur celle de la ville des Vidiacassiens, ni sur celle de la cité des Clotaire; donc César ne fut qu'un romancier. On n'est pas d'accord sur la position de la forêt d'Argonne dans laquelle Clotaire I et ensuite Clotaire II se retrouvèrent après leur défaite : les uns disent que c'est la forêt d'Orléans, d'autres soutiennent que c'est celle de Bretagne en Normandie, sur les bords de la Seine : donc la suite de ces deux rois est une fable.

Au reste il est faux qu'un géographe soit bien empêché à placer Bethulie. Cette place, selon deux textes bien formels du livre de Judith, était voisine de la plaine d'Esdrelon, et cette plaine était certainement en Galilée, entre Bethsion ou Scythopolis et le mont Carmel. Bethulie était donc dans le même pays, environ à trente lieues au nord de Jérusalem. Ceux qui la placent à quelques milles au midi de cette capitale n'en donnent que des raisons faibles et absolument étrangères à la géographie, en identifiant le pays d'où la famille de Judith était originaire avec celui qu'elle habitait depuis son mariage. (Ducot.)

(1) Funditores Bethulie in eam copiarum pariem eruperunt, quæ Achiorum deducebat. Gracius fusor est: Provenient è media campa-

9. Les gens d'Holoferne, s'étant saisis de lui, s'en allèrent le long de la campagne; mais, comme ils approchaient des montagnes, les frondeurs sortirent contre eux.

10. Et eux, en se détournant du côté de la montagne, lièrent Achior à un arbre par les pieds et par les mains; et l'ayant ainsi attaché avec des cordes, ils le laissèrent là, et retournèrent vers leur maître.

11. Or les Israélites étaient descendus de Béthulie, vinrent au lieu où il était; ils le délièrent et le conduisirent dans la ville, et l'ayant amené au milieu du peuple, ils lui demandèrent pourquoi les Assyriens l'avaient abandonné lié de la sorte.

12. En ce temps-là, Ozias, fils de Micha, de la tribu de Siméon, et Charmi, qui s'appelaient aussi Gthoniel, commandaient dans le pays.

stris montanam, et adveniunt super fontes, qui erant sub Bethulie. Etut viderunt eos viri civitatis super cacumen montis, sumperant arma sua, et abiuerunt extra civitatem ad cacumen montis, et omnis vir fundibularius temuit cacumen ipsorum, et jaculati sunt lapidibus super eos. (Calmet.)

(2) Κύριος τε οὖτος, πρίγκηπας τούτων, ίδει, qui ταῦτα τρέπει τὸν κόσμον, Σενιόρες αὐτῶν, in Graecis.

(3) Ergo advena erat Ozias, utpote ex tribu Simon oriundus, sed qui Bethulie, in urbe Zabulonice tribus, principem agebat, fortè civitate jam pridem donatus; fortè etiam recente occasione bellū hujus Holoferniī Jerosolymā a pontifice Eliano Bethuliam submissus. Cum postremo faveat, quid in cursu hujus historiae, non Bethulie tantum principis, sed subinde etiam princeps Iuda vocetur, ut c. 8, v. 34, ino etiam princeps populi Israel c. 13, v. 23. Alteri principi Charmi hic in Graco, cognomen additur Melchiel; et c. 8, v. 9, etiam in Latino jungitur ei socius Charī, alias Gthoniel, quos Lyranus et Carthianus ex eo putant sacerdotes fuisse. quid in hā historiā subinde presbyteri vocentur; et soleant sacerdotes sepi præfici etiam rebus bellicis, ut Josephus suo plurimum aliorum exemplo docet. Sed infirmum hoc est argumentum, cum presbyterorum nomine designari constet seniores quosvis; et in singulis urbibus essent ex institutione Mosis, ut alibi tradit Josephus, septem designari, qui principes et judices populi essent et seniores et presbyteri avocari solet, vel majores natu; vel optimates. Et licet his assiderent semper aliqui ex Levitis, poterant tamen ipsi ex quavis tribu desumi; et ferè desumebantur ex eā tribu, cuius civitas esset, quanquam, is ordo sepe servatus non fuerit. (Tirinus.)

(4) Licit enim Bethulie esset in tribu Zabulon, tamen ex alia tribu, puta Simeon, habuit ducem, uti toti Israeli præficeret judices ex variis tribubus oriundi. Hinc et Ozias hic c. 8, 34, vocatur princeps Iuda, et c. 15, 25, princeps populi Israel. Lyran. et Dion, censem Ozias et Charmi fuisse sacerdotes seniores,

12. In medio itaque seniorum (1), et in conspectu omnium (2), Achior dixit omnia quae locutus ipse fuerat, ab Holoferne interrogatus: et qualiter populus Holofernis voluisse propter hoc verbum interficere eum:

13. Et quemadmodum ipse Holofernes iratus iussit eum Israelitum huc de causa tradiri, ut dum vicerit filios Israel, tunc et ipsum Achior diversi jubet interire supplicis, propter hoc quod dixisset: Deus celi defensor eorum est.

14. Cumque Achior universa haec exposuit, omnis populus ecclitat in factem, adorantes Dominum, et communia lamentatione et fletu unanimes preces suas Domino effuderunt,

15. Dicentes: Domine Deum celi et terre, intuere superbiam eorum, et respice ad nostram humilitatem (3), et faciem

quiam Graeci vocantur presbyteri. Sed nescio, id est, presbiter, vocatur senior maior magis, sive laicus sibi, servus sacerdos. (Corn. à Lap.)

Graecus et Syrus ferunt: Ozias filius Micha, et Abris filius Gthoniel, et Charinus filius Melchiel. Legitur sancte Chabri quidam inter principes regios, capite 8, 9. Viri erant principes, et distinguuntur inter exteriores, qui titulo seniorum Israel dominari, 11, 12, et 20. Urbe ejusque agrum moderabantur, praerenter eis, qui ducebant, populum in bellis a pace ad nutum regis, vel principis totius gentis regabant. (Gaius.)

(1) Graecus et Syrus fusiores aliquantum sunt: Convenerunt omnes seniores civitatis, et concurreverunt omnis juvenus eorum, et multiores in exercitu: et statuerunt Achior in medio omnis populi; et interrogavit eum Ozias quod acciderat. Et respondens annuntiavit ei verba concessione Holofernis, et omnia verba quaecumque locutus erat in medio principum filiorum Asiat, et quae cumque magnitudine locutus erat Holofernes in domum Israel. Et prouidentes populus, adoraverunt Deum, et clamaverunt, dicentes: Domine, Deus celi, respice super superbias eorum. Ita responsum versum 42, 15 et 14. (Gaius.)

(2) Etiam populus, que excozal, commentus, hic dicitur in Graeco, id est, ἄνδρες.

Quae LOCUTUS IPSE FUEBAT, AB HOLOFERNE INTERROGATUS. In Graeco, τὰ πάντα τὰ οὐεῖσθαι; Ozias, verba concessio Holofernis, id est, quae in illo militari Holofernes concessio dicta fuerant. (Grotius.)

(3) Ita ei in cantico Deipara Virgo de se: Quia respexit humiliatio ancilla tua; his et similiis Scriptura locis, humiliatio non significat virtutem illam, qua quis humilietur et modeste de se sentit, quae à Latini per se, sed significat vilium et abjectum statum, seu conditionem hominis, praeferum in afflictione constituta; quales hic erat populus Israelitici.

12. Ainsi Achior dit au milieu des anciens, et en présence de tout le peuple, ce qu'il avait répondu aux demandes d'Holoferne; comment les gens d'Holoferne l'avaient voulu tuer, pour avoir parlé de la sorte;

13. Et comment Holoferne même, transporté de colère, avait commandé qu'on le mit entre les mains des Israélites, afin qu'après qu'il aurait vaincu les enfants d'Israël, il fit aussi mourir Achior dans les supplices, parce qu'il avait dit que le Dieu du ciel était leur défenseur.

14. Quand Achior eut raconté toutes ces choses, tout le peuple se prosterna le visage contre terre, en adorant le Seigneur; et mêlant ensemble leurs cris et leurs pleurs, ils offrirent d'un même cœur leurs prières à Dieu.

15. Disant: Seigneur Dieu du ciel et de la terre, regardez leur orgueil, et voyez notre abaissement, et considérez l'état où sont réduits vos saints; faites voir que vous n'abandonnez pas vos saints; faites voir que vous n'abandon-

nez Graci vocant ταῦτα. Sensus igitur est: Respic ad nostram humilitatem, id est, ad afflictionem nostram, et miserabilem statum nostrum, simulque ad extermum humilitionem, quam ultra assumimus, jejunando, celiisque nos induendo. (Estius.)

RESPICE AD NOSTRAM HUMILITATEM, id est, ad fortunas nostras objectas ac miseras. Confer Luce 1, 48.

ET TERRA SANCTORUM TUORUM ATTENDE. Graec: Επιτελέσθω εἰς τούτους τοὺς ἀγαπητούς, respice faciem sanctificatorum, id est, sancti et Nazaraeorum. (Grotius.)

Quidam istud sic interpretantur: Convertite oculos vestos, non ad nostram merita, quae nulla aut exigua sunt, sed ad meritam sanctorum tuorum Abraham, Isaac, Jacob et aliorum sanctorum patrum, ut qui nostra iniuriae premimur, eorum meritis liberemur. Est quidam sensus illi plus; sed non videtur germanus hujus loci. Graecus sic legunt: Et respice in faciem eorum qui tibi sanctificati sunt. Erat autem Deo sanctificatus totus populus Israëlitus, quia totus erat deputatus et consecratus ad veram religionem et cultum tuum, et cumque cultum non animo solius servabant, sed etiam profitabantur per multas ceremonias exterinas. Hinc ergo populus Israel vocatur populus peculiaris Dei, hereditas eius, et populus sanctus. Sensus igitur est: Respic in populum tuum, quem eum cunctis nationibus tibi segregasti et elegisti ad cultum tuum, ut in eo invocaretur nomen tuum. Et similis est quod in Completorio ex Ierem. 14 legitur: Tu in nobis es, Domine, et nomen sanctum tuum invocatum est super nos; ne derelinquistis nos, Domine Deus noster. Nota præterea quod vox Graeca quoque verbi possit in neutro genere eorum quae tibi sanctificata sunt, sed eodem rediret. Syrus: Respic sanctuarium tuum, quem sensum genuinum esse textus arbitritur. Graecus

sanctorum tuorum attende: et ostende quoniam non derelinquis præsumentes de te, et præsumentes de se (1), et de sua virtute gloriante, humilias.

16. Finito itaque festu, et per totam diem oratione populorum completâ, consolati sunt Achior (2).

17. Disentes: Deus patrum nostrorum, cuius in virtutem prædicasti, ipse tibi habebat vicissitudinem, ut eorum magis tu interitus videbas.

18. Cum vero Dominus Deus noster derit hanc libertatem servis suis, sit et tecum Deus in medio nostri: ut si uictus placuerit tibi, ita cum tuis omnibus converseris nobiscum.

19. Tunc Ozias, finito consilio, suscepit eum in domum suam (3), et fecit ei coenam magnam.

20. Et vocatis omnibus presbyteris, simul expleto jejuniu refererunt (4).

et Syrus multi quam Vulgata breviores sunt. Ita enim legunt reliqui huius capituli a v. 15: Et consolati sunt a chior, et laudaverunt eum valde. Et assumptum est Ozias, et transfiguratus est in domum. Et fecit consilium senioribus, vel senatoribus. Et aduocaverunt Deum Israel in adiutorium tota nocte illa. Nota Vulgata, v. 20, cibos illos non degustasse nisi expleto jejuniu, id est, subueniente nocte. Esurialibus diebus Iherba tota die cibo abstinent; nullum tamen ciborum delectum adhibent; vescuntur enim omnibus ad arbitrium. (Calmet.)

(1) Hoc est, confidentes in te, hi enim præ omibus et ante omnia sumunt quasi Deum operum suorum ducent et bellum dictorem, ac per eum certam sperant victoriam. Si G. Germanus ut grossans incendium æger evaderet, ab aliis se moveri fidei præsumptione non est passus. Sed lib. 1 lit. Angl. e. 19.

PRÆSIDENTES DE SE, id est, sibi, quisque viribus præfidentes; unde explicans subdit: Et de sua VIRTUTE GLORIANTES HUMILIAS. Audi S. Bernard. lib. de Grad. humil. grad. 7: «Qui alios se præcellere putat, quomodo non plas de se, quam ab aliis præsumat? Primum in conventu residet, in conciliis primos respondet, non vocatus accedit, non missus se intronum, reordinat ordinat, reñit facta, quidquid ipse non fecerit aut ordinaverit, non recte factum nec pulchrum existimat ordinatum. Judicat judicantes, prejudicat iudicaturis.» (Corn. à Lap.)

Hic præsumere de Deo non vito intelligitur, scit quando dictetur peccatum in spiritu. S. contra quad Ecclesiasticus cap. 5: Ne dicas: Misericordia Domini magna est, etc., sed significat confidere, fiduciam in Deo collocare. Estique sensus: Non derelinquistis confidentes tui auxilio, sed humilias fidentes viribus suis. (Estius.)

donnez point ceux qui présument de votre bonté, et que vous humiliiez ceux qui présument d'eux-mêmes et se glorifient de leurs propres forces.

16. Après ces pleurs, le peuple étant démeuré en prières durant tout le jour, ils consolèrent Achior,

17. Disant: Le Dieu de nos pères, dont vous avez annoncé la puissance, vous en récompensera, et vous fera voir à vous-même leur perte.

18. Et lorsque le Seigneur notre Dieu aura mis ainsi ses serviteurs en liberté, qu'il soit aussi voire bien au milieu de nous, afin que, selon qu'il vous plaira, vous viviez avec nous, vous et tous ceux qui vous appartiennent.

19. L'assemblée étant finie, Ozias le reçut en sa maison, et lui donna un grand souper,

20. Et ayant invité tous les anciens, le jeune étant fini, ils prirent ensemble leur nourriture.

(2) Non tamen enim consilii suis adhibuerunt, vel bello præfixerunt, quia transfiguratum suspecta est fides; et enim Judith ficti transfigurata ad Assyrios, Clusai ad Absalonem, Reg. 47, Simon ad Trojanos, Zopyrus Daris Ilyaspius dux ad Babylonios, eos hostibus suis traherunt. (Corn. à Lap.)

(3) Non quidem vinctum, aut custodia septum; sed tamen aliquantulum observatum, et semper in plurim oculis detinuum. Unde et postea victores Judith Beduliam reversa, et Holofernes expulso inferente, cum ad spectaculum omnes concurserent, Achior tamen non nisi vocatus accessit, c. 45. (Tirinus.)

(4) In Graeco, οὐαὶ μάταιοις τοῖς πατέρεσσι: fecit potum senioribus, ex Hebreo. πάτερ, quod constitutum significat, sed à potu deductum, ut Graecum vocamus. (Grotius.)

Comment des personnes attaquées par une puissance si formidable, et que cette insulte de leur ennemi, qui leur avait envoyé Achior pour être témoin et compagnon de leur perte, semblait devoir effrayer plus que jamais, se résolvent-elles, au contraire, à se réjouir avec leur nouvel hôte, et à faire pour cela préparer un grand festu, sans parcer que Dieu même agisse secrètement sur leur cœur? Il eut été en effet honteux au peuple de Dieu, de témoigner de la crainte en présence de cet étranger, qui n'avait pas craint lui-même de relever si hautement devant Holoferne la puissance du Dieu d'Israël. Mais s'ils se réjouissent avec lui en lui donnant un grand souper, ce n'est qu'après avoir continué leur jeune jusqu'au soir. Et il faut voir à Achior, que leur joie n'était fondée que sur l'espérance qu'ils avaient au secours de Dieu, et qu'ainsi lui-même avait tout sujet de s'assurer, puisque, selon la déclaration si générale qu'il en avait faite à Holoferne, le Dieu d'Israël n'abandon-

21. Postea verò convocatus est omnis populus, et per totam noctem intra ecclesiam oraverunt (2), potentes auxilium à Deo Israel.